
７介推第２３１号
平成17年５月30日

各市町村高齢者対策担当課長 様

京都府保健福祉部高齢・保険総括室
介護保険推進室長

今後の介護予防サービスのあり方に係るアンケート調査について

新緑の候、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。
平素は、京都府の保健福祉行政に格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げます。
さて、すでに御案内のとおり、平成18年４月から介護保険制度改革が実施され、そ

の柱の一つとして予防重視型システムに転換されることが予定されています。
この中で、軽度者に多く利用される通所介護等については、生活機能の維持・向上

の観点から、個別プログラム（筋力向上プログラムなど）を重視したサービスに再編
するとされています。
そこで、京都府では、多くの高齢者が楽しみながら又はやりがいを感じながら継続

して介護予防に取り組んでいただける通所介護等のあり方を検討しているところで
す。
つきましては、今後の業務の参考にするため、貴管内で実施されている介護保険サ

ービス等について、別紙により御教示願います。御多忙のところ恐れ入りますが、平
成17年６月13日（月）までに、所管保健所企画調整室あて郵送又はＦＡＸにより御回
答いただきますようよろしくお願いいたします。
なお、このアンケートの御回答に当たっては、担当者の個人的意見を含め、忌憚の

ない意見を記入していただきますようお願いいたします。

介護保険推進室介護予防担当
担 当：船越、田端
ＴＥＬ：075-414-4573
ＦＡＸ：075-414-4572


